[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	31.07.2015

	№  77

	О внесении изменений в Устав Колпашевского района

Рассмотрев и обсудив проект решения Думы Колпашевского района
«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»,

Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Колпашевского района, принятый решением Думы Колпашевского района от 26.12.2007 № 405 (в редакции решений Думы Колпашевского района от 27.03.2009 № 634, от 07.12.2009 № 746,
от 23.01.2012 № 6, от 29.04.2013 № 34, от 17.03.2014 № 22, 25.03.2015 № 24), следующие изменения:

1.1. В статье 8:

1.1.1. часть 1.1 после слов «К вопросам местного значения» дополнить словами «Колпашевского района»;
1.1.2. пункт 26 части 1 изложить в следующей редакции:
«26) обеспечение условий для развития на территории Колпашевского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Колпашевского района;»;

1.2. пункт 9 статьи 10  дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

1.3. пункт 4 части 3 статьи 17 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Колпашевского района требуется получение согласия населения Колпашевского района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

1.4. часть 4 статьи 20 дополнить словами «в соответствии с законом Томской области»;

1.5. в статье 26:

1.5.1. пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«2) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Колпашевского района и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Колпашевского района, а также осуществляет иные полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии
с законодательством Российской Федерации;»;

1.5.2. в пункте 15 части 2 слова «библиотечного обслуживания» заменить словами «библиотечное обслуживание»;

1.5.3. пункт 18 части 2 изложить в следующей  редакции:
«18) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Колпашевского района, а также осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.5.4. пункт 20.2 части 2 изложить в следующей  редакции:
«20.2) обеспечивает условия для развития на территории Колпашевского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Колпашевского района;»;

1.5.5. пункт 20.4 части 2 изложить в следующей редакции:
«20.4) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

1.5.6. в пункте 29.1 части 2 слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществляет земельный контроль»;

1.5.7. пункт 29.2 части 2 изложить в следующей редакции:
«29.2) осуществляет муниципальный лесной контроль;»;

1.5.8. в пункте 29.5 части 2 слова «обеспечение выполнения работ» заменить словами «обеспечивает выполнение работ»;

1.5.9. в пункте 29.6 части 2 слова «осуществление мер» заменить словами «осуществляет меры»;
1.5.10. дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Администрация Колпашевского района осуществляет полномочия исполнительно-распорядительного органа муниципального образования «Колпашевское городское поселение», являющегося административным центром Колпашевского района, в соответствии с абзацем 3 части 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.6. в статье 27:

1.6.1. в части 8.1 после слов «по гражданскому» дополнить
словом  «, административному»;

1.6.2. часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава Колпашевского района осуществляет свои полномочия на постоянной основе. Депутаты Думы Колпашевского района осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. На постоянной основе по решению Думы Колпашевского района может работать председатель Думы Колпашевского района. Такое решение принимается на первом собрании Думы Колпашевского района нового созыва.»;

1.7. в части 7 статьи 40 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;

1.8. статью 50 признать утратившей силу;

1.9. статью 60 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутаты Думы Колпашевского района, распущенной на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Томской области о роспуске Думы Колпашевского района обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Думой Колпашевского района правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.».

2. Направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав Колпашевского района.

3. Опубликовать данное решение в газете «Советский Север» и Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района после
его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением подпункта 1.5.10 пункта 1.5 и подпунктов 1.6.1, 1.6.2 пункта 1.6  части 1.

Подпункт 1.5.10 пункта 1.5, подпункт 1.6.2 пункта 1.6 части 1 настоящего решения вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Колпашевского района, принявшей настоящее решение.
Подпункт 1.6.1 пункта 1.6 части 1 настоящего решения вступает
в силу с 15.09.2015.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на контрольно-правовую комиссию Думы Колпашевского района.
	И.о. Главы района

	Председатель Думы района

	________________С.А.Клишин

	______________З.В.Былина

3